[image: image1.jpg]SAGIMBA DE DEN7R,

ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE CACIMBA DE DENTRO

Rua Getúlio Vargas, Nº 147 – Centro

CNPJ – 08.582.546/0001-00

REQUERIMENTO Nº 004/2023
SENHOR PRESIDENTE,

Solicito de Vossa Excelência, depois de ouvido o plenário, que seja encaminhado ao Sr. Prefeito Valdinele Gomes Costa o seguinte:

Eu, ARNÓBIO CARVALHO DA SILVA JÚNIOR, vereador desta casa legislativa, venho através deste requerer, por meio da Secretaria competente, a realização de estudos de viabilidade para implantação de sistema de produção de energia solar nas repartições públicas municipais.
Justificativa

É uma energia barata, limpa e que tem um investimento, na implantação das placas, que acaba se tornando viável, quando se leva em consideração ao que se é pago nos dias de hoje. Assim, a captação da energia solar se torna mais econômica para o município, priorizando o princípio da economicidade; e, também, é uma forma de contribuir para a preservação do meio ambiente, com um planeta mais sustentável. Destacando também, o potencial que tem o Brasil e, em especial, nossa região, no que se refere às energias renováveis.
Câmara Municipal de Cacimba de Dentro, 10 de fevereiro de 2023.

________________________________________​​​​____
ARNÓBIO CARVALHO DA SILVA JÚNIOR
Vereador
[image: image1.jpg]